Num. 4. En el num. 8. para prouar el acierto que ha tenido la Vniuersidad, en escoger Maestro señalado a quien seguir, dize assi: Todas las ciencias naturales, dentro de su esfera, tienen Principes, a cuyas doctrinas se ajuntan sus profesores, sin quererse atreuer cõtra su autoridad. Los Filósofos reconocen a Aristoteles, los Retoricos Latinos a Ciceron, los Griegos a Demostenes, &c. Y claro està, que esta manera de perfeccion y firmeza, se deue con mas razon a la Teologia: pues siendo entre las ciencias de mayor alteza, la vemos sujeta a mayor variedad de doctrinas, y con mayor peligro. Luego fue conueniente, y aun preciso, que en tiempo de tanta libertad de opiniones y juizios, eligiesse la Vniuersidad Maestros y Doctores, que fuesen como Principes en la parte Escolastica, y de tanta autoridad, que sus profesores se rindã a ella, reconociendolos como dados por la diuina Prouidencia, para remedio de la inconstancia y libertad humana.

Num. 5. Responde, que antes por la grande excelencia y alteza de la sagrada Teologia, no conuiene, ni puede tener otro Principe, a cuya autoridad se rinda el entendimiento, sino al mismo Dios, que es el Maestro a quien debemos seguir. Y para que se vea quanta verdad tenga esta respuesta, y que la doctrina de los dos Santos, Agustin y Tomas, no sale de los limites de prouabilidad, referirẽ las palabras del Angelico Doctor en la 1. part. q. 1. num. 8. ad 2. dõde dize: *Ad secundum dicendum, quod argumentum ab auctoritate, est maxime proprium huius doctrinae, eo quod principia huius doctrinae per reuelationem habentur. Et sic oportet, ut credatur auctoritati eorum, quibus reuelatio facta est. Neque hoc derogat dignitati huius doctrinae: nam licet locus ab auctoritate, qui fundatur super ratione humana, sit infirmissimus; (Notense estas palabras al proposito) locus tamen ab auctoritate, qui fundatur super diuina reuelatione, est efficacissimus. Virtus tamen sacrae doctrinae etiam ratione humana, non quidem ad probandam fidem, sed ad mansuetandam aliqua alia, quae traduntur in hac doctrina, &c. Et inde est, quod etiam auctoritatibus Philosophorum sacra doctrina virtus, quasi extraneis argumentis, & probabilibus. Y concluye cõ vnas palabras, que aunque estan citadas en §. 5. del 1. artic. por ser tan graues y tan a proposito, se bueluen a repetir. Auctoritatibus autem canonica scriptura virtus proprie ex necessitate argumentando: auctoritatibus autem aliorum Doctorum Ecclesiae, quasi arguendo ex propriis, sed probabiliter. (Notense tambien estas palabras:) *sanctur enim fides nostra reuelationi, Apostolis, & Prophetis facta, qui canonicos libros scripserunt, non autem reuelationi (si quae fuerit), alijs Doctoribus facta. Vnde dicit Augustinus in epist. ad Hieron. Solis enim scripturarum libri, qui canonici appellantur, didici hunc honorem de ferre, ut nullus auctorem eorum in scribendo errasse aliquid firmissime credam; alios autem ita lego, ut quantumlibet sanctitate doctrinaeque praevalleant, non ita deo verum pui**